
2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)
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1.인적자원 운용 5,426 5,126 300

1.기타 교직원보수 300 0 300

1.교직원대체인건비 300 0 300

1.[초]직원대체인건비 300 0 300

1.기간제직원인건비 300 0 300 대체인건비 : 100,000원*3회= 300,000

2.학생복지/교육격차 해소 59,146 25,365 33,781

1.급식 관리 17,953 16,105 1,848

1.학교급식운영 17,953 16,105 1,848

1.[초]급식재료구입비 628 0 628

1.급식용식재료비 628 0 628 교직원식재료비 : 628,000원= 628,000

5.[초](목적)학교급식운반차량 운영 1,220 0 1,220

1.일반수용비 1,220 0 1,220
(성립전)(목적)학교급식차량 운영비 : 

1,220,000원=
1,220,000

2.보건관리 6,808 6,408 400

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,328 3,928 400

4.[국고][초](목적)흡연예방 예방 금연실천400 0 400

1.교육운영비 400 0 400
(성립전)(목적) 흡연예방 및 금연실천학교

 운영비 : 400,000원=
400,000

3.학생복지 34,385 2,852 31,533

1.교육복지우선 2,800 0 2,800

1.[초]교육복지사업 운영비 2,800 0 2,800

1.교육운영비 2,800 0 2,800
(성립전)(목적)교육복지 농어촌 연계학교 

사제멘토링 활동비 : 250,000원*6학급=
1,500,000

(목적)교육복지 농어촌 연계학교 사제멘토

링 활동비 : -150,000원*6학급=
-900,000

(목적)교육복지 농어촌 연계학교 학생건강

복지 지원비 : 73,000원*2종=
146,000

(성립전)(목적)교육복지 농어촌 연계학교 

학생건강복지 지원비 : 50,000원*7명*2회=
700,000

(목적)교육복지 농어촌 연계학교 자율동아

리 활동비 : -296,000원*1개=
-296,000

(성립전)(목적)교육복지 농어촌 연계학교 

자율동아리 활동비 : 300,000원*2개=
600,000

(목적)교육복지 농어촌 연계학교(학생 정

서 심리 지원) 강사비 : 35,000원*30시간=
1,050,000

2.학생복지운영 31,585 2,852 28,733

2.[초]통학차량(임차)운영 19,891 0 19,891
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1.무기계약직원인건비 19,891 0 19,891
(성립전)(목적)통학버스안전지도사 인건비

 : 16,701,000원=
16,701,000

(성립전)(목적)통학버스안전지도사 퇴직금

 : 1,404,000원=
1,404,000

(성립전)(목적)통학버스안전지도사 4대보

험 : 1,786,000원=
1,786,000

3.[초](목적)통학차량 운영비 8,842 0 8,842

1.일반수용비 8,842 0 8,842
(성립전)(목적)통학버스운영비 : 

8,842,000원=
8,842,000

3.기본적 교육활동 120,423 32,113 88,310

1.교과 활동 99,312 18,730 80,582

1.교과활동지원 10,700 6,900 3,800

3.[초]기초학력지도 2,920 3,920 -1,000

1.운영수당 2,400 3,400 -1,000 강사료 : -25,000원*40시간= -1,000,000

4.[초](목적)맞춤형학습지원학교 운영4,800 0 4,800

1.운영수당 4,480 0 4,480
(성립전)(목적)맞춤형학습지원 강사비 : 

4,480,000원 =
4,480,000

2.교육운영비 320 0 320
(성립전)(목적)맞춤형학습지원 교육운영비

 : 320,000원=
320,000

3.체육 교과활동 52,000 2,000 50,000

2.[초](목적)학교체육시설여건개선(소규모체육시설 확충지원)50,000 0 50,000

1.시설비 50,000 0 50,000
(목적)소규모체육시설(바닥기초공사)비 : 

13,000,000원=
13,000,000

(목적)소규모체육시설(다목적구장 바닥재 

시공)비 : 25,000,000원=
25,000,000

(목적)소규모체육시설(골프연습장 시공)비

 : 12,000,000원=
12,000,000

6.특수교육교과활동 24,500 0 24,500

1.[초]교과운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 특수학급 운영비 : 1,000,000원= 1,000,000

2.[초](목적)특수학급 증가 내부비품비23,000 0 23,000

1.교육운영비 3,500 0 3,500
(성립전)(목적) 특수학급 증가 교재교구비

 : 3,500,000원=
3,500,000

2.시설비 12,000 0 12,000
(성립전)(목적) 특수학급 신설교 시설비

(벽체가벽 외 ) : 12,000,000원=
12,000,000

3.비품구입비 7,500 0 7,500
(성립전)(목적) 특수학급 증가 내부비품비

 : 7,500,000원=
7,500,000

3.[초](목적)특수교육대상학생 방과후학교 운영비500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(목적) 특수교육대상학생 방과후학교 프로

그램 운영비 : 100,000원*5회=
500,000

7.유치원 교과활동 8,812 6,530 2,282
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3.[유](목적)유치원 유아학비(누리과정 지원)2,282 0 2,282

1.운영수당 878 0 878
(성립전)(목적)방과후과정 운영 강사비 : 

878,000원=
878,000

2.교육운영비 1,404 0 1,404
(성립전)(목적)교육과정 운영비 : 

1,404,000원=
1,404,000

2.창의적 체험활동 21,111 13,383 7,728

1.자율활동 10,600 6,600 4,000

7.[초]다문화체험 4,000 0 4,000

1.운영수당 500 0 500
(성립전)(목적)다문화 체험활동(강사)비 :

 500,000원*1회=
500,000

2.교육운영비 3,500 0 3,500
(성립전)(목적)다문화 체험활동(체험)비 :

 20,000원*25명*1회=
500,000

(성립전)(목적)다문화 체험활동(운영)비 :

 700,000원*2회=
1,400,000

(성립전)(목적)다문화 이해교육 운영비 : 

1,600,000원*1회=
1,600,000

2.현장체험학습활동 7,450 5,722 1,728

2.[초](목적)마을교육과정(마을전문가 활용학습) 운영1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전)(목적)마을전문가 활용학습 체험

비 : 15,000원*25명*4회=
1,500,000

3.[초](목적)현장체험학습(수학여행)비 228 0 228

1.교육운영비 228 0 228
(성립전)(목적)현장체험학습(수학여행)비 

지원 : 228,000원=
228,000

3.동아리활동 2,900 900 2,000

2.[초](목적)마을단위 학교스포츠클럽 운영2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(목적)마을단위 학교스포츠클럽 운영비 : 

2,000,000원=
2,000,000

4.선택적 교육활동 63,233 24,840 38,393

1.방과후학교 운영 54,733 16,340 38,393

1.방과후학교운영 30,300 7,520 22,780

2.[초](목적)방과후학교운영(초등돌봄교실)9,000 0 9,000

1.운영수당 4,610 0 4,610
(성립전)(목적)초등돌봄교실운영 강사비 :

 4,610,000원=
4,610,000

2.교육운영비 4,390 0 4,390
(성립전)(목적)초등돌봄교실운영 교육운영

비 : 4,390,000원=
4,390,000

3.[초](목적)방과후학교운영비(지자체)7,480 0 7,480

1.운영수당 7,480 0 7,480
(성립전)(목적)방과후학교운영 강사비 : 

7,250,000원=
7,250,000

(성립전)(목적)방과후학교운영 교통비 : 

10,000원*23일=
230,000

4.[초](목적)방과후학교운영비 6,300 0 6,300
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1.운영수당 3,400 0 3,400
(성립전)(목적)방과후학교 강사비 : 

3,400,000원=
3,400,000

2.교육운영비 2,900 0 2,900
(성립전)(목적)방과후학교 운영비 : 

2,900,000원=
2,900,000

2.돌봄교실운영 8,459 4,200 4,259

3.[초]돌봄전담사운영 4,259 0 4,259

1.무기계약직원인건비 4,259 0 4,259
(성립전)(목적)초등돌봄전담사 인건비 : 

3,220,000원=
3,220,000

(성립전)(목적)초등돌봄전담사 4대보험 : 

489,000원=
489,000

(성립전)(목적)초등돌봄전담사 맞춤형복지

비 : 550,000원=
550,000

3.유치원방과후과정운영 15,974 4,620 11,354

2.[유](목적)유치원 시간제기간제교원 인건비11,354 0 11,354

1.기간제교원인건비 11,354 0 11,354
(성립전)(목적)시간제기간제교사 인건비 :

 9,244,000원=
9,244,000

(성립전)(목적)시간제기간제교사 4대보험

 : 857,000원=
857,000

(성립전)(목적) 시간제기간제교사 성과상

여금 : 1,253,000원=
1,253,000

5.교육활동 지원 25,105 13,960 11,145

2.생활지도운영 2,550 550 2,000

1.학교폭력예방 2,550 550 2,000

2.[초](목적)학교폭력 예방교육 운영 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전)(목적) 학교폭력 예방교육 운영비

 : 2,000,000원=
2,000,000

3.연구학교 운영 9,145 0 9,145

1.연구학교운영 9,145 0 9,145

1.[초]어울림학교운영 9,145 0 9,145

1.전출금 9,145 0 9,145
(성립전)3~4학년 협력수업운영(활동비) : 

35,000원*35명=
1,225,000

(성립전)STEAM 페스티벌운영(강사비) : 

90,000원*7명=
630,000

(성립전)STEAM 페스티벌운영(재료비) : 

35,000원*110명=
3,850,000

(성립전)STEAM 페스티벌운영비 : 520,000

원=
520,000

(성립전)5~6학년 역사문화탐방(차량비) : 

500,000원*2대=
1,000,000

(성립전)5~6학년 역사문화탐방(체험비) : 

25,000원*48명=
1,200,000

(성립전)5~6학년 역사문화탐방(식비) : 

10,000원*48명=
480,000

(성립전)3~4학년 수업(협의회비) : 30,000

원*2개학년*4회=
240,000
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6.학교 일반운영 107,783 75,322 32,461

1.학교기관 운영 71,594 39,734 31,860

1.부서기본운영 19,130 18,730 400

2.[초]행정실운영 7,790 7,390 400

4.교직원복지비 400 0 400 특근매식비 : 400,000원= 400,000

2.병설유치원기본운영 20,991 21,004 -13

2.[초]유치원 시설장비유지 6,167 6,180 -13

1.일반수용비 6,167 6,180 -13 사무용기기유지보수비 : -100,000원= -100,000

소규모수선비 : 87,000원= 87,000

3.행정지원인력운용 31,473 0 31,473

1.[초](목적)학교 시설관리 업무지원(시설관리원)12,887 0 12,887

1.무기계약직원인건비 12,887 0 12,887
(성립전)(목적)시설관리원 인건비 : 

11,296,000원=
11,296,000

(성립전)(목적)시설관리원 4대보험 : 

1,091,000원=
1,091,000

(성립전)(목적)시설관리원 맞춤형복지비 :

 500,000원=
500,000

2.[초](목적)학교 시설관리 업무지원(청소원)18,586 0 18,586

1.무기계약직원인건비 18,586 0 18,586
(성립전)(목적)청소원 인건비 : 

17,786,000원=
17,786,000

(성립전)(목적)청소원 인건비 : 500,000원

=
500,000

(성립전)(목적)청소원 4대보험 : 300,000

원=
300,000

2.시설 장비 유지 34,389 33,788 601

1.학교시설장비유지 34,389 33,788 601

3.[초]시설일반관리 10,070 9,469 601

1.일반수용비 10,070 9,469 601 시설소모품구입비 : 601,000원= 601,000

세출합계 381,116 176,726 204,390
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